
SỞ TƯ PHÁP TP HẢI PHÒNG 

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI “TÌM HIỂU 

PHÁP LUẬT TRỰC TUYẾN NĂM 2025” 
 

Số:      /QĐ-BTC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

Hải Phòng, ngày      tháng     năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến 

 năm 2025” trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

  

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

TÌM HIỂU PHÁP LUẬT TRỰC TUYẾN NĂM 2025 
 

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 20/02/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 

2025 trên địa bàn thành phố; 

Căn cứ Kế hoạch số 2901/KH-STP ngày 26/8/2025 tổ chức Cuộc thi trực 

tuyến tìm hiểu pháp luật trên địa bàn thành phố năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 292/QĐ-STP ngày 08/9/2025 của Sở Tư pháp thành 

phố về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 

2025” trên địa bàn thành phố Hải Phòng; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ Cuộc thi “Tìm hiểu 

pháp luật trực tuyến năm 2025” trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

Điều 2. Ban Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2025” 

có nhiệm vụ chỉ đạo, tổ chức Cuộc thi đạt kết quả theo đúng kế hoạch đã đề ra. 

Điều 3. Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Cuộc thi, Trưởng phòng Phòng Phổ 

biến, giáo dục pháp luật, Chánh Văn phòng và các cơ quan, tổ chức liên quan, cá 

nhân tham gia Cuộc thi căn cứ Quyết định thi hành. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Các Sở, ngành có liên quan; 

- Cổng TTĐT TP (để phối hợp đăng tải); 

- Lưu VT, P.PBGDPL, PLTT (A1B2). 

TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

TRƯỞNG BAN 

 
 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP 

Ngô Quang Giáp 



 
 

THỂ LỆ  

Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2025”  

trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

(Ban hành kèm theo Quyết định số … ngày …. của Ban Tổ chức cuộc thi về việc 

ban hành Thể lệ Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến  năm 2025” 

trên địa bàn thành phố Hải Phòng) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2901/KH-STP ngày 26/8/2025 của Sở Tư pháp về 

việc tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2025” trên địa bàn 

thành phố Hải Phòng; Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ Cuộc thi “Tìm 

hiểu pháp luật trực tuyến năm 2025”, cụ thể như sau: 

I. TÊN GỌI, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA CUỘC THI 

1. Tên gọi: Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2025” trên địa 

bàn thành phố Hải Phòng. 

2. Phạm vi: Cuộc thi được phát động, tổ chức trên địa bàn toàn thành phố 

Hải Phòng. 

3. Đối tượng tham gia:  

- Các cơ quan, đoàn thể, tổ chức, doanh nghiệp đóng trụ sở trên địa bàn thành phố. 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các Sở, ban, ngành, 

đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố. 

- Công dân Việt Nam từ đủ 16 tuổi trở lên, đang sinh sống, lao động, học 

tập trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

* Những thành viên không được tham gia Cuộc thi: Thành viên Ban Tổ 

chức cuộc thi, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức và những cán bộ trực tiếp tham 

gia vào quá trình tổ chức Cuộc thi (kể cả cha, mẹ, vợ, chồng, con của các thành 

viên này). 

II. NỘI DUNG THI, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

1. Nội dung thi 

Nội dung thi gồm các câu hỏi trắc nghiệm liên quan đến các văn bản pháp 

luật sau: 

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15. 

- Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ số 36/2024/QH15. 

- Luật Đường bộ số 35/2024/QH15; Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 

26/12/2024 quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông 



trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe. 

- Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ số 55/2024/QH15. 

- Luật Phòng chống mua bán người số 53/2024/QH15. 

- Một số quy định pháp luật có liên quan đến phân định thẩm quyền, phân cấp, 

phân quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong các lĩnh vực quản lý nhà 

nước như: tư pháp, xây dựng, y tế, giáo dục, đất đai.  

+ Nghị định số 120/2025/NĐ-CP, Nghị định số 121/2025/NĐ-CP ngày 

11/6/2025 quy định về phân định thẩm quyền, phân quyền, phân cấp của chính 

quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp. 

+ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong 

lĩnh vực đất đai. 

+ Nghị định số 145/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong 

lĩnh vực quy hoạch đô thị và nông thôn. 

+ Nghị định số 143/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân quyền, 

phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

+ Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước 

của Bộ Y tế.  

* Ban Tổ chức Cuộc thi cung cấp danh mục văn bản pháp luật liên quan 

đến nội dung Cuộc thi trên Website Cuộc thi. 

2. Hình thức thi 

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến: Người dự thi trả lời 30 

câu hỏi trắc nghiệm được lựa chọn ngẫu nhiên từ Bộ đề thi và 01 câu dự đoán số 

lượng người dự thi trả lời đúng tất cả các câu hỏi trắc nghiệm trên Phần mềm Bộ 

câu hỏi được thiết kế sẵn. Thời gian tối đa 30 phút/lượt thi. 

- Người dự thi tham gia bằng cách truy cập Website với tên miền: 

https://timhieuphapluat.haiphong.gov.vn hoặc nhấn vào banner cuộc thi tại 

Cổng thông tin điện tử thành phố, Trang thông tin Phổ biến, giáo dục pháp luật 

thành phố Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp, Cổng thông tin điện 

tử của các Sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan, Cổng thông tin điện tử của Ủy 

ban nhân dân các xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố.  

3. Thời gian thi 

- Thời gian thi: bắt đầu từ 08 giờ 00 phút ngày 01/10/2025 đến 24 giờ 00 



phút ngày 30/10/2025. 

III. CÁCH THỨC DỰ THI VÀ XÉT GIẢI 

1. Cách thức dự thi 

a) Yêu cầu chung 

Để được dự thi, người dự thi cần cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin 

bắt buộc theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Cuộc thi được đăng tải tại Website 

chính thức của Cuộc thi. Bài dự thi sẽ bị coi là không hợp lệ nếu phát hiện có 

thông tin đăng ký không chính xác. 

Thông tin người dự thi là một trong những căn cứ bắt buộc để Ban Tổ chức 

Cuộc thi xét trao giải (thông tin này phải trùng, khớp với thông tin trong căn 

cước công dân). Mọi thay đổi về thông tin đăng ký của người dự thi trong quá 

trình diễn ra Cuộc thi và cần được thông báo kịp thời cho Ban Tổ chức theo số 

điện thoại liên hệ tại Phần VII của Thể lệ này. Ban Tổ chức Cuộc thi không giải 

quyết trường hợp nhầm lẫn, sai sót thông tin đã đăng ký. 

b) Cách thức dự thi  

Người dự thi thực hiện các bước theo thứ tự sau đây: 

- Truy cập vào trang https://timhieuphapluat.haiphong.gov.vn  

- Chọn mục Vào thi. 

- Nhập đầy đủ các thông tin bắt buộc về người tham gia dự thi: Họ và tên; 

số Căn cước hoặc Căn cước công dân; năm sinh; số điện thoại liên hệ; giới tính; 

dân tộc; đối tượng tham gia (nếu là cán bộ, công chức, viên chức ghi tên cơ 

quan, đơn vị; nếu là đối tượng “khác” ghi địa chỉ). 

- Chọn vào ô để xác thực Nhấn tiếp theo để xác định thông tin dự thi. 

- Chọn Bắt đầu và thi. 

- Chọn đáp án từng câu hỏi trên màn hình. 

- Chọn vào ô trả lời câu hỏi. 

- Nhập số dự đoán tổng số bài thi trả lời đúng 30/30 câu hỏi. 

- Chọn lưu bài thi. 

- Chọn Nộp bài thi để hoàn thành bài dự thi. Hệ thống sẽ hiển thị thông tin 

kết quả bài thi. 

Người dự thi có thể tham gia cuộc thi trên máy tính, các thiết bị di động 

thông minh. Mỗi người dự thi sẽ tham gia thi không giới hạn về số lần thi; mỗi 

lượt thi tối đa 30 phút. 

2. Cách thức xét giải 

2.1. Đối với cá nhân 

https://timhieuphapluat.haiphong.gov.vn/


Kết quả thi cuối cùng là kết quả cao nhất trong các lượt thi của người dự 

thi. Kết quả thi sẽ được sắp xếp theo thứ tự từ cao xuống thấp cho đến khi Ban 

Tổ chức chọn đủ số lượng giải theo quy định tại Thể lệ này căn cứ trên các tiêu 

chí ưu tiên thứ tự a, b, c, d sau đây: 

a) Số câu trả lời đúng trong lượt thi có kết quả cao nhất (ít nhất phải đạt từ 

25 câu trở lên). 

b) Người thi dự đoán đúng (hoặc gần đúng nhất - cao hơn hoặc thấp hơn) 

tổng số bài thi trả lời đúng 30/30 câu hỏi.  

c) Thời gian hoàn thành bài dự thi nhanh hơn. 

d) Trường hợp nhiều người dự thi đạt bằng nhau về số điểm thi và về kết 

quả câu dự đoán đúng hoặc gần đúng nhất so với kết quả tổng hợp cuối cùng của 

Ban Tổ chức về số lượng người trả lời đúng câu trắc nghiệm thì chọn người có 

thời gian hoàn thành bài thi ngắn hơn. 

2.1. Đối với Tập thể 

Đây là cuộc thi tìm hiểu pháp luật nhằm tuyên truyền, phổ biến sâu và rộng 

các quy định pháp luật, khuyến khích người dân tham gia tìm hiểu và sử dụng 

pháp luật, do đó, Ban Tổ chức sẽ trao giải thưởng cho các sở, ban, ngành, Ủy 

ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức thành viên, Ủy ban nhân dân các xã, 

phường, đặc khu có số lượng người tham gia dự thi cao nhất theo thứ tự ưu tiên: 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai cuộc thi; Đơn vị có tỷ lệ cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động tham gia dự thi đông đảo nhất, chất lượng 

bài dự thi tốt. 

IV. CÔNG BỐ ĐÁP ÁN VÀ KẾT QUẢ CUỘC THI 

1. Công bố đáp án 

Ban Tổ chức Cuộc thi công bố Đáp án của các câu hỏi trắc nghiệm sau khi 

Cuộc thi kết thúc (chậm nhất 01 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc Cuộc thi). 

2. Công bố kết quả thi và người đạt giải 

Ban Tổ chức Cuộc thi công bố kết quả thi của người dự thi chậm nhất 07 

ngày làm việc kể từ ngày kết thúc Cuộc thi. Sau khi công bố kết quả thi, Ban Tổ 

chức Cuộc thi yêu cầu người dự thi cung cấp Căn cước hoặc Căn cước công dân 

để đối chiếu, xác thực người dự thi đạt giải. 

Ban Tổ chức Cuộc thi công bố người đạt giải trong Cuộc thi chậm nhất 05 

ngày làm việc kể từ ngày công bố kết quả thi. Kết quả công bố người đạt giải 

trong Cuộc thi là kết quả cuối cùng. 

V. KHÔNG CÔNG NHẬN KẾT QUẢ THI VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU 



NẠI VỀ CUỘC THI 

1. Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ chủ động loại bỏ và không công nhận kết quả 

thi đối với người dự thi trong các trường hợp sau: 

a) Sử dụng thông tin không đúng hoặc không có thật để đăng ký dự thi; 

b) Sử dụng thông tin của người khác để dự thi; 

c) Nhờ người khác thi hộ hoặc thi hộ người khác; 

d) Bài dự thi không hợp lệ hoặc tham gia dự thi không đúng theo quy định 

của Ban Tổ chức Cuộc thi; 

đ) Các trường hợp có dấu hiệu can thiệp vào hệ thống thi; 

e) Quá thời hạn 05 ngày kể từ ngày công bố kết quả thi mà người dự thi 

không cung cấp thông tin đối chiếu theo yêu cầu của Ban Tổ chức Cuộc thi; 

g) Có hành vi khác vi phạm về đạo đức, thuần phong mỹ tục; làm ảnh 

hưởng đến tính nghiêm túc, công bằng, khách quan của Cuộc thi. 

2. Trường hợp có khiếu nại liên quan đến kết quả thi, người khiếu nại gửi 

văn bản đến Ban Tổ chức Cuộc thi trong thời gian 05 ngày kể từ ngày Ban Tổ 

chức công bố kết quả thi. Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, căn cứ vào dữ liệu 

tham gia dự thi của người dự thi lưu trữ trên hệ thống để làm căn cứ quyết định 

giải quyết khiếu nại. Quyết định giải quyết khiếu nại của Ban Tổ chức Cuộc thi 

là quyết định cuối cùng. 

VI. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI 

Tập thể/cá nhân đạt giải được Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Giấy chứng nhận 

và mức giải thưởng như sau: 

Nội dung Số lượng Số tiền (đồng) Thành tiền 

A. Giải tập thể 

Giải nhất 01 10.000.000 10.000.000 

Giải nhì 02 7.000.000 14.000.000 

Giải ba 03 5.000.000 15.000.000 

Giải khuyến khích 04 2.000.000 8.000.000 

B. Giải cá nhân 

Giải nhất 01 5.000.000 5.000.000 

Giải nhì 02 4.000.000 8.000.000 

Giải ba 03 3.000.000 9.000.000 



Giải khuyến khích 04 1.000.000 4.000.000 
 

VII. CÁC NỘI DUNG LIÊN QUAN ĐẾN TỔNG KẾT VÀ TRAO GIẢI 

1. Tổng kết và trao giải: Sau khi kết thúc đợt thi, Ban Tổ chức Cuộc thi tổ 

chức tổng kết và trao giải, dự kiến trong Tháng cao điểm Hưởng ứng Ngày Pháp 

luật Việt Nam (tháng 11/2025), người dự thi theo dõi thông báo trên Website 

Cuộc thi: https://timhieuphapluat.haiphong.gov.vn  

2. Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi: Sở Tư pháp, Tòa nhà E, Trung tâm 

hành chính - chính trị,  khu đô thị Bắc sông Cấm, phường Thủy Nguyên, thành 

phố Hải Phòng.  

Mọi thông tin liên quan đến Cuộc thi xin liên hệ đồng chí Đặng Thị Hà, 

thành viên Ban Tổ chức, Tổ trưởng Tổ thư ký Cuộc thi, số điện thoại: 

0982405955. 

Trường hợp cần hỗ trợ, giải đáp thắc mắc về kỹ thuật trên hệ thống thi đề 

nghị liên hệ qua các đầu mối kỹ thuật của Công ty TNHH FPT IS (từ 08h00 đến 

23h00 hàng ngày): 

- Nguyễn Việt Anh: 0375642890.  

- Nghiêm Thùy Linh: 0879835678. 

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2025” trên 

địa bàn thành phố Hải Phòng./. 

  
 

  
 

 

https://timhieuphapluat.haiphong.gov.vn/

		2025-09-26T19:55:50+0700
	Việt Nam
	Ngô Quang Giáp <ngoquanggiap@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-09-26T22:27:45+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-09-26T22:27:46+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-09-26T22:27:46+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-09-26T22:27:47+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-09-26T22:27:48+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-09-26T22:27:48+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




